

**REPARTIZAT LA :**Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 și 3

Direcția Buget-Contabilitate, RU și dezvoltare locală

Data depunere avize/rapoarte: .04.2021/ .04.2021

Primar,
Harpa VasilicăSecretar general UAT,
jr. Sabin Isabela

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI
TÂRGU-NEAMȚ

Proiect

*privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli-estimat al Spitalului orășenesc
„Sfântul Dimitrie” Târgu Neamț, pentru anul 2021*

Consiliul Local al orașului Târgu Neamț ;

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, Legii nr.15 a bugetului de stat pe anul 2021;

Având în vedere Ordinul ministrului sănătății nr.1043/2010, privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli a spitalului public;

Având în vedere Nota de Fundamentare a bugetului de venituri și cheltuieli-estimat pentru anul 2021 cu nr. 5781 din 08.04.2021, prezentata de Spitalul Orășenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamț, înregistrată la instituția noastră cu numărul 4712 din 08.04.2021;

Analizând Referatul de aprobare nr. 4715 din 08.04.2021 înaintat de Primarul orașului Târgu Neamț;

În conformitate cu prevederile art.129, alin (2) lit.”a” lit. ”b”, alin.(4) lit”a”, art.139 alin.(3) lit.”a” coroborat cu prevederilor art. 196 alin.(1) lit”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ

Consiliul Local al Orașului Târgu Neamț adoptă prezenta hotărâre

Art.1.Aprobă *Bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului orășenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamț- estimat pentru anul - 2021*, conform Anexei la prezenta Hotărâre, parte integrantă a acesteia ;

Art.2 Primarul orașului Târgu Neamț, în calitate de ordonator principal de credite va urmări modul în care Spitalul orășenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamț, va lua toate măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri ;

Art.3. Secretarul general al oraşului Târgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.

**Iniţiator,
Primar,
Harpa Vasilică**

**Avizează,
Secretar general,
Jr.Sabin Isabela**

**Raport de specialitate la proiectul de hotărâre
privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli-estimat al Spitalului orăşenesc
„Sfântul Dimitrie” Târgu Neamţ, pentru anul 2021**

Având în vedere Ordinul ministrului sănătăţii nr.1043/2010, privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli a spitalului public; Legii nr. 15 a bugetului de stat pentru anul 2021

Având în vedere Nota de Fundamentare a bugetului de venituri şi cheltuieli-estimat pentru anul 2021 cu nr. 5781 din 08.04.2021, prezentata de Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamţ, înregistrată la instituţia noastră cu numărul 4712 din 08.04.2021;

În temeiul prevederilor art.129, alin (2) lit.”a” lit. ”b”, alin.(4) lit”a”, art.139 alin.(3) lit.”a” coroborat cu prevederilor art. 196 alin.(1) lit”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;

Supunem spre aprobare **Bugetul de venituri si cheltuieli al Spitalului orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamţ –estimat pentru 2021**, în forma prezentată de serviciul de specialitate financiar contabil al Spitalului Orăşenesc Târgu Neamţ , astfel :

- **Venituri totale de 52.900.000 lei:**
 - venituri din contractele incheiate cu CAS Neamt : 15.595.771 lei
 - venituri proprii din prestari de servicii : 1.844.528 lei;
 - venituri din contractele cu DSP Neamt : 4.550.000 lei
 - subventii BL-finantare naveta+chirie cadre medicale : 100.000 lei
 - subventii din bugetul Fondului de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale : 28.000.000 lei
 - venituri provenite din valorificarea unor bunuri : 0 lei
 - excedent 2020: 1.309.701 lei
 - donaţii şi sponsorizări: 0 lei
- **Cheltuieli totale de 52.900.000 lei:**
 - cheltuieli de personal : 45.725.000 lei
 - cheltuieli cu bunuri si servicii : 6.608.00 lei
 - sume Leg.448/2006 : 267.000 lei
 - cheltuieli de investii : 300.000 lei

Supunem spre aprobare proiectul de hotărâre cu anexele aferente în forma prezentată de Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamţ.

Nume, prenume	Funcţia publică	Semnătura	Data
Ecaterina Iosub	Director executiv Direcţia Buget-Contabilitate, RU şi dezvoltare locală		08.04.2021
Oana Iftode	Şef serviciu Serviciul juridic		08.04.2021

Referat de aprobare la proiectul de hotărâre

***privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli-estimat al Spitalului orășenesc
„Sfântul Dimitrie” Târgu Neamț, pentru anul 2021***

Având în vedere Ordinul ministrului sănătății nr.1043/2010, privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli a spitalului public;

Având în vedere Nota de Fundamentare a bugetului de venituri și cheltuieli-estimat pentru anul 2021 cu nr. 5781 din 08.04.2021, prezentata de Spitalul Orășenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamț, înregistrată la instituția noastră cu numărul 4.712 din 08.04.2021

În conformitate cu prevederile art.129, alin (2) lit.”a” lit. ”b”, alin.(4) lit”a”, art.139 alin.(3) lit.”a” coroborat cu prevederilor art. 196 alin.(1) lit”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;

Supunem spre aprobare ***Bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului orășenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu Neamț –estimat pentru 2021***, în forma prezentată de serviciul de specialitate financiar contabil al Spitalului Orășenesc Târgu Neamț.

Primar,

Harpa Vasilică

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
ESTIMAT pentru anul 2021

Nr. crt	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Prevederi 1/12 la 26.03.2021	Prevederi la 06.04.2021	lei Influente/ Cresteri/ Descresteri
1				TOTAL VENITURI PROPRII			
2				I. VENITURI CURENTE	17580000	52900000	35320000
3				C. VENITURI NEFISCALE	7060299	21990299	14930000
4				C1 VENITURI DIN PROPRIETATE	7060299	21990299	14930000
10				C2 VANZARI DE BUNURI ȘI SERVICII	0	0	0
11	33			VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII ȘI ALTE ACTIVITATI	7060299	21990299	14930000
12		08	00	Venituri din prestări de servicii	7060299	21990299	14930000
15		21	00	Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *)	579528	1844528	1265000
16				din servicii medicale spitalicești	5292771	15595771	10303000
17				din servicii spitalizari de zi	3792355	11377064	7584709
18				din servicii medicale ambulatoriu de specialitate	1070660	2774848	1704188
19				din programe de sănătate	427756	1439859	1012103
21		30		Venituri din contractele încheiate cu DSP din sume alocate de la bugetul de stat	2000	4000	2000
26	37			TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECAT SUBVENȚIILE	1188000	4550000	3362000
27		01		Donații și sponsorizări	0	0	0
		03		Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	0	0	0
		04		Vărsăminte din secțiunea de funcționare	-100000	-300000	-200000
29				II. VENITURI DIN CAPITAL	100000	300000	200000
34			****)		0	0	0
39	41			III. OPERAȚIUNI FINANCIARE	1309701	1309701	0
				Alte operațiuni financiare	1309701	1309701	0
40		06	00	Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea gollerilor de casă			
41				IV. SUBVENȚII	1309701	1309701	0
42				SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	9210000	29600000	20390000
43	42			Subvenții de la bugetul de stat	9210000	29600000	20390000
44		11		Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale	0	0	0
52		82		Sume alocate pentru stimulentele de risc	0	0	0
53	43			Subvenții de la alte administrații	0	0	0
54		10		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății	9210000	29600000	20390000
55		14		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	10000	100000	90000
64		33		Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale	0	0	0
65		40		Sume alocate pentru stimulentele de risc	9200000	28000000	18800000
66	46			Alte sume primite de la UE	0	1500000	1500000
73	Titlu	Articol	Aliniat	II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (II.1+ II.2 + II.3 + II.4)	0	0	0
75				I. CHELTUIELI CURENTE	17580000	52900000	35320000
77	10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	17580000	52900000	35320000
79		01		Cheltuieli salariale în bani	14460000	44654000	30194000
81			01	Salarii de bază	9650000	29337000	19687000
89			05	Sporuri pentru condiții de muncă	1650000	5156000	3506000
91			06	Alte sporuri	1112500	3400000	2287500
101			11	Fond aferent plății cu ora	700000	2135000	1435000
103			12	Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	0	10000	10000
113			17	Indemnizație de hrană	510000	1605000	1095000
115			29	Stimulentele de risc	487500	1987500	1500000
117			30	Alte drepturi salariale în bani	350000	1023500	673500
119		02		Cheltuieli salariale în natură	10000	100000	90000
129			05	Transportul la și de la locul de muncă	10000	100000	90000
131			06	Vouchere de vacanță	0	0	0
135		03		Contribuții	0	0	0
149			07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	330000	971000	641000
153	20			TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	330000	971000	641000
155		01		Bunuri și servicii	2595000	6608000	4013000
157			01	Furnituri de birou	1029500	2014000	984500
159			02	Materiale pentru curățenie	9000	30000	21000
161			03	Iluminat, încălzit și forță motrică	47000	168000	121000
163			04	Apă, canal și salubritate	400000	520000	120000
165			05	Carburanți și lubrifianți	129000	340000	211000
167			06	Piese de schimb	0	1000	1000
171			08	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	23000	41000	18000
173			09	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	15500	41000	25500
175			30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	181000	322000	141000
					225000	551000	326000

177		02		Reparații curente				
179		03		Hrană	41000	190000	149000	
181			01	Hrană pentru oameni	123000	304000	181000	
185		04		Medicamente și materiale sanitare	1127800	3767000	2639200	
187			01	Medicamente	181500	941500	760000	
189			02	Materiale sanitare	320500	618500	298000	
191			03	Reactivi	575800	1907000	1331200	
193			04	Dezinfectanți	50000	300000	250000	
195		05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	104500	95000	-9500	
197			01	Uniforme și echipament	0	1000	1000	
199			03	Lenjerie și accesorii de pat	17000	18000	1000	
201			30	Alte obiecte de inventar	87500	76000	-11500	
203		06		Deplasări, detașări, transferări	2000	2500	500	
205			01	Deplasări interne, detașări, transferări	2000	2500	500	
209		09		Materiale de laborator	25200	62500	37300	
213		11		Carti, publicații și materiale documentare	500	1000	500	
217		13		Pregătire profesională	6000	14000	8000	
219		14		Protecția muncii	10500	13000	2500	
225		30		Alte cheltuieli	125000	145000	20000	
235			30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	125000	145000	20000	
277	59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	85000	267000	182000	
278			40	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	85000	267000	182000	
280	70			CHELTUIELI DE CAPITAL	100000	300000	200000	
282	71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	100000	300000	200000	
284			01	Active fixe	50000	33130	-16870	
288			02	Masini, echipamente și mijloace de transport	0	32130	32130	
292			30	Alte active fixe	50000	1000	-49000	
294	71	03		Reparații capitale aferente activelor fixe	50000	266870	216870	
296				din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FON	0	0	0	
298	71	01	02	Masini, echipamente și mijloace de transport	0	0	0	
310	Capit	Subc	Para	DIN CHELTUIELI TOTALE:				
312	ol	an	graf					
312	66			SANATATE	17580000	52900000	35320000	
314		04		Servicii medicale ambulator	1615755	5993859	4378104	
316			02	Asistența medicală pentru specialități clinice	1615755	5993859	4378104	
322		06		Asistență medicală în unități sanitare cu paturi	15964245	46906141	30941896	
324			01	Spitale generale	15964245	46906141	30941896	

MANAGER,



DIRECTOR FINANCIAR-CONTABIL,

ÎNTOCMIT,

AVIZAT,
 CONSILIU DE ADMINISTRAŢIE

DE ACORD,
 ORDONATOR DE CREDITE IERARHIC SUPERIOR,

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI
 ESTIMAT pentru anul 2021

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

a - Prevederi an 2021

b - Trim I, c - Trim II, d - Trim III, e - Trim IV

Nr. crt	Capitol	Sub cap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Credite de angajament/bugetar	lei					
						a	b	c	d	e	
A	B	C	D	E	an	1	2	3	4	5	6
1				TOTAL VENITURI PROPRII	0	52900000	13350000	13725000	13020000	12805000	
2				I. VENITURI CURENTE	0	21990299	5260771	6015478	5453025	5261025	
3				C. VENITURI NEFISCALE	0	21990299	5260771	6015478	5453025	5261025	
10				C2 VANZARI DE BUNURI ŞI SERVICII	0	21990299	5260771	6015478	5453025	5261025	
11	33			VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITAŢI	0	21990299	5260771	6015478	5453025	5261025	
12		08	00	Venituri din prestări de servicii		1844528	500000	494528	450000	400000	
15		21	00	Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *)	0	15595771	3863771	3910950	3911025	3910025	
16				din servicii medicale spitaliceşti		11377064	2844266	2844266	2844266	2844266	
17				din servicii spitalizari de zi		2774848	726880	682606	682681	682681	
18				din servicii medicale ambulatoriu de specialitate		1439859	290625	383078	383078	383078	
19				din programe de sănătate		4000	2000	1000	1000	0	
21		30		Venituri din contractele încheiate cu DSP din sume alocate de la B.Stat		4550000	897000	1610000	1092000	951000	
26	37			TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECAT SUBVENŢIILE	0	0	0	0	0	0	
27		01		Donații și sponsorizări		0	0	0	0	0	
28		03		Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)		-300000	0	-300000	0	0	
29		04		Vărsăminte din secțiunea de funcționare		300000	0	300000	0	0	
31				II. VENITURI DIN CAPITAL	0	0	0	0	0	0	
32	39			VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI	0	0	0	0	0	0	
33		01		Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice		0	0	0	0	0	
36			****)	III. OPERAŢIUNI FINANCIARE	0	1309701	1179229	130472	0	0	
41	41			Alte operațiuni financiare	0	1309701	1179229	130472	0	0	
42		06	00	Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor de casă		1309701	1179229	130472	0	0	
43				IV. SUBVENŢII	0	29600000	6910000	7579050	7566975	7543975	
44				SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE	0	29600000	6910000	7579050	7566975	7543975	
45	42			Subvenții de la bugetul de stat	0	0	0	0	0	0	
54		82		Sume alocate pentru stimulentele de risc		0	0	0	0	0	
55	43			Subvenții de la alte administrații	0	29600000	6910000	7579050	7566975	7543975	

56		10		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății						
57		14		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății		100000	10000	40000	25000	25000
66		33		Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale		0	0	0	0	0
67		40		Sume alocate pentru stimulentele de risc		28000000	6900000	7039050	7041975	7018975
68	46			Alte sume primite de la UE		1500000	0	500000	500000	500000
75	Titlu	Articol	Alinia	II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (II.1+II.2+II.3+II.4)		0	0	0	0	0
77				I. CHELTUIELI CURENTE	C.A	52900000	13350000	13725000	13020000	12805000
79	10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	C.A	52900000	13350000	13725000	13020000	12805000
81		01		Cheltuieli salariale in bani	C.A	45725000	11300000	11408000	11472000	11545000
83			01	Salarii de bază	C.A	44654000	11043000	11125900	11206300	11278800
91			05	Sporuri pentru condiții de munca	C.A	29337000	7305000	7266400	7345300	7420300
93			06	Alte sporuri	C.A	5156000	1219000	1309000	1309000	1319000
103			11	Fond aferent plății cu ora	C.A	3400000	850500	852500	848500	848500
105			12	Indemnizații plătite unor persoane din afara unitații	C.A	2135000	533000	532000	535000	535000
115			17	Indemnizație de hrană	C.A	10000	0	0	10000	0
117			29	Stimulentele de risc	C.A	1605000	391000	404700	404400	404900
119			30	Alte drepturi salariale in bani	C.A	1987500	487500	500000	500000	500000
121		02		Cheltuieli salariale in natura	C.A	1023500	257000	261300	254100	251100
131			05	Transportul la și de la locul de muncă	C.A	100000	10000	40000	25000	25000
133			06	Vouchere de vacanță	C.A	100000	10000	40000	25000	25000
137		03		Contribuții	C.A	0	0	0	0	0
151			07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	C.A	971000	247000	242100	240700	241200
155	20			TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	C.A	971000	247000	242100	240700	241200
157		01		Bunuri și servicii	C.A	6608000	1988000	1950000	1479000	1191000
159			01	Furnituri de birou	C.A	2014000	785500	483500	399500	345500
161			02	Materiale pentru curățenie	C.A	30000	9000	7500	7500	6000
163			03	Iluminat, încălzit și forță motrică	C.A	168000	32000	49500	48500	38000
165			04	Apă, canal și salubritate	C.A	520000	300000	100000	70000	50000
167			05	Carburanți și lubrifianti	C.A	340000	95000	95000	75000	75000
169			06	Piese de schimb	C.A	1000	0	1000	0	0
173			08	Postă, telecomunicații, radio, tv, internet	C.A	41000	11000	15000	8000	7000
175			09	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	C.A	41000	11500	11500	9500	8500
177			30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	C.A	322000	147000	58000	60000	57000
179		02		Reparații curente	C.A	551000	180000	146000	121000	104000
181		03		Hrană	C.A	190000	31000	59000	60000	40000
183			01	Hrană pentru oameni	C.A	304000	93000	70500	70500	70000
187		04		Medicamente și materiale sanitare	C.A	304000	93000	70500	70500	70000
189			01	Medicamente	C.A	3767000	852000	1284000	906000	725000
191			02	Materiale sanitare	C.A	941500	101500	287000	278000	275000
193			03	Reactivi	C.A	618500	280500	78000	137000	123000
195			04	Dezinfectanți	C.A	1907000	430000	834000	403000	240000
197		05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	C.A	300000	40000	85000	88000	87000
199			01	Uniforme și echipament	C.A	95000	77000	18000	0	0
201			03	Lenjerie și accesorii de pat	C.A	1000	0	1000	0	0
203			30	Alte obiecte de inventar	C.A	18000	17000	1000	0	0
205		06		Deplasări, detașări, transferări	C.A	76000	60000	16000	0	0
207			01	Deplasări interne, detașări, transferări	C.A	2500	2000	0	500	0
211		09		Materiale de laborator	C.A	2500	2000	0	500	0
215		11		Carti, publicații și materiale documentare	C.A	62500	17500	20000	15000	10000
					C.A	1000	500	0	0	500

219		13		Pregatire profesională	C.A	14000	6000	2000	6000	0
221		14		Protecția muncii	C.A	13000	8500	3000	1500	0
227		30		Alte cheltuieli	C.A	145000	115000	10000	20000	0
237			30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	C.A	145000	115000	10000	20000	0
279	59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI	C.A	267000	62000	67000	69000	69000
283		40		Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	C.A	267000	62000	67000	69000	69000
285	70			CHELTUIELI DE CAPITAL	C.A	300000	0	300000	0	0
287	71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	C.A	300000	0	300000	0	0
289		01		Active fixe	C.A	33130	0	33130	0	0
293			02	Masini, echipamente si mijloace de transport	C.A	32130	0	32130	0	0
297			30	Alte active fixe	C.A	1000	0	1000	0	0
299	71	03		Reparații capitale aferente activelor fixe	C.A	266870	0	266870	0	0
301				din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE DEZV	C.A	0	0	0	0	0
303	71	01	02	Masini, echipamente si mijloace de transport	C.A	0	0	0	0	0
315	Capit ol 66	Sub cap 66	Parag raf	DIN CHELTUIELI TOTALE:	C.A					
317				SANATATE	C.A	52900000	13350000	13725000	13020000	12805000
319			04	Servicii medicale ambulator	C.A	5993859	1189625	1994078	1476078	1334078
321			02	Asistența medicală pentru specialități clinice	C.A	5993859	1189625	1994078	1476078	1334078
327			06	Asistență medicală în unități sanitare cu paturi	C.A	46906141	12160375	11730922	11543922	11470922
329			01	Spitale generale	C.A	46906141	12160375	11730922	11543922	11470922

MANAGER,



DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,

INTOCMIT,

AVIZAT,
 CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE

DE ACORD,
 ORDONATOR DE CREDITE IERARHIC SUPERIOR,

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
 ESTIMAT pentru anul 2021

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

a - Prevederi an 2021

b - Trim I, c - Trim II, d - Trim III, e - Trim IV

Nr. crt	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Credite de angajament/ bugetar an	lei				
						a	b	c	d	e
A	B	C	D	E	1	2	3	4	5	6
1				TOTAL VENITURI PROPRII	0	52600000	13350000	13425000	13020000	12805000
2				I. VENITURI CURENTE	0	21690299	5260771	5715478	5453025	5261025
3				C. VENITURI NEFISCALE	0	21690299	5260771	5715478	5453025	5261025
10				C2 VANZARI DE BUNURI ȘI SERVICII	0	21690299	5260771	5715478	5453025	5261025
11	33			VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII ȘI ALTE ACTIVITAȚI	0	21990299	5260771	6015478	5453025	5261025
12		08	00	Venituri din prestări de servicii		1844528	500000	494528	450000	400000
15		21	00	Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *)	0	15595771	3863771	3910950	3911025	3910025
16				din servicii medicale spitalicești		11377064	2844266	2844266	2844266	2844266
17				din servicii spitalizari de zi		2774848	726880	682606	682681	682681
18				din servicii medicale ambulatoriu de specialitate		1439859	290625	383078	383078	383078
19				din programe de sănătate		4000	2000	1000	1000	0
21		30		Venituri din contractele încheiate cu DSP din sume alocate de la B.St		4550000	897000	1610000	1092000	951000
26	37			TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECAT SUBVENȚIILE	0	-300000	0	-300000	0	0
27		01		Donații și sponsorizări		0	0	0	0	0
28		03		Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)		-300000	0	-300000	0	0
29		04		Vărsăminte din secțiunea de funcționare		0	0	0	0	0
36			****	III. OPERAȚIUNI FINANCIARE	0	1309701	1179229	130472	0	0
41	41			Alte operațiuni financiare	0	1309701	1179229	130472	0	0
42		06	00	Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor de casă		1309701	1179229	130472	0	0
43				IV. SUBVENȚII	0	29600000	6910000	7579050	7566975	7543975
44				SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	0	29600000	6910000	7579050	7566975	7543975
45	42			Subvenții de la bugetul de stat	0	0	0	0	0	0
46	11			Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale	0	0	0	0	0	0
54	82			Sume alocate pentru stimulentele de risc	0	0	0	0	0	0
55	43			Subvenții de la alte administrații	0	29600000	6910000	7579050	7566975	7543975
56		10		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății		100000	10000	40000	25000	25000
66		33		Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale		28000000	6900000	7039050	7041975	7018975
67		40		Sume alocate pentru stimulentele de risc		1500000	0	500000	500000	500000
75	Titlu	Articol	Alinia	II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (II.1+ II.2 + II.3 + II.4)						
77				I. CHELTUIELI CURENTE	C.A	52600000	13350000	13425000	13020000	12805000
79	10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	C.A	52600000	13350000	13425000	13020000	12805000
81		01		Cheltuieli salariale in bani	C.A	45725000	11300000	11408000	11472000	11545000
					C.A	44654000	11043000	11125900	11206300	11278800

83		01	Salarii de bază	C.A	29337000	7305000	7266400	7345300	7420300
91		05	Sporuri pentru condiții de muncă	C.A	5156000	1219000	1309000	1309000	1319000
93		06	Alte sporuri	C.A	3400000	850500	852500	848500	848500
103		11	Fond aferent plății cu ora	C.A	2135000	533000	532000	535000	535000
105		12	Indemnizații plătite unor persoane din afara unitații	C.A	10000	0	0	10000	0
115		17	Indemnizație de hrană	C.A	1605000	391000	404700	404400	404900
117		29	Stimulentul de risc	C.A	1987500	487500	500000	500000	500000
119		30	Alte drepturi salariale in bani	C.A	1023500	257000	261300	254100	251100
121	02		Cheltuieli salariale in natură	C.A	100000	10000	40000	25000	25000
131		05	Transportul la și de la locul de muncă	C.A	100000	10000	40000	25000	25000
133		06	Vouchere de vacanță	C.A	0	0	0	0	0
137	03		Contribuții	C.A	971000	247000	242100	240700	241200
151		07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	C.A	971000	247000	242100	240700	241200
155	20		TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	C.A	6608000	1988000	1950000	1479000	1191000
157	01		Bunuri și servicii	C.A	2014000	785500	483500	399500	345500
159		01	Furnituri de birou	C.A	30000	9000	7500	7500	6000
161		02	Materiale pentru curățenie	C.A	168000	32000	49500	48500	38000
163		03	Iluminat, încălzit și forță motrică	C.A	520000	300000	100000	70000	50000
165		04	Apă, canal și salubritate	C.A	340000	95000	95000	75000	75000
167		05	Carburanți și lubrifianți	C.A	1000	0	1000	0	0
169		06	Piese de schimb	C.A	41000	11000	15000	8000	7000
173		08	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	C.A	41000	11500	11500	9500	8500
175		09	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	C.A	322000	147000	58000	60000	57000
177		30	Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare	C.A	551000	180000	146000	121000	104000
179	02		Reparații curente	C.A	190000	31000	59000	60000	40000
181	03		Hrană	C.A	304000	93000	70500	70500	70000
183		01	Hrană pentru oameni	C.A	304000	93000	70500	70500	70000
187	04		Medicamente și materiale sanitare	C.A	3767000	852000	1284000	906000	725000
189		01	Medicamente	C.A	941500	101500	287000	278000	275000
191		02	Materiale sanitare	C.A	618500	280500	78000	137000	123000
193		03	Reactivi	C.A	1907000	430000	834000	403000	240000
195		04	Dezinfectanți	C.A	300000	40000	85000	88000	87000
197	05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	C.A	95000	77000	18000	0	0
199		01	Uniforme si echipament	C.A	1000	0	1000	0	0
201		03	Lenjerie si accesorii de pat	C.A	18000	17000	1000	0	0
203		30	Alte obiecte de inventar	C.A	76000	60000	16000	0	0
205	06		Deplasări, detașări, transferări	C.A	2500	2000	0	500	0
207		01	Deplasări interne, detașari, transferări	C.A	2500	2000	0	500	0
211	09		Materiale de laborator	C.A	62500	17500	20000	15000	10000
215	11		Carti, publicații si materiale documentare	C.A	1000	500	0	0	500
219	13		Pregătire profesională	C.A	14000	6000	2000	6000	0
221	14		Protecția muncii	C.A	13000	8500	3000	1500	0
227	30		Alte cheltuieli	C.A	145000	115000	10000	20000	0
237		30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	C.A	145000	115000	10000	20000	0
279	59		TITLUL X ALTE CHELTUIELI	C.A	2670000	62000	67000	69000	69000
283	40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	C.A	2670000	62000	67000	69000	69000
315	Capit ol 66	Subc an Parag raf	DIN CHELTUIELI TOTALE:	C.A					
317			SANATATE	C.A	52600000	13350000	13425000	13020000	12805000
319		04	Servicii medicale ambulator	C.A	5993859	1189625	1994078	1476078	1334078
321		02	Asistență medicală pentru specialități clinice	C.A	5993859	1189625	1994078	1476078	1334078
327		06	Asistență medicală in unități sanitare cu paturi	C.A	46606141	12160375	11430922	11543922	11470922
329		01	Spatiale generale	C.A	46606141	12160375	11430922	11543922	11470922



MANAGER,

DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,

ÎNTOCMIT,

AVIZAT,
 CONSILIU DE ADMINISTRAŢIE

DE ACORD,
 ORDONATOR DE CREDITE IERARHIC SUPERIOR,

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI
 ESTIMAT pentru anul 2021

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

a - Prevederi an 2021

b - Trim I, c - Trim II, d - Trim III, e - Trim IV

Nr. crt	Capit ol	Sub cap.	Parag raf	Denumirea indicatorilor	Credite de angajament/ bugetar an	lei				
						a	b	c	d	e
A	B	C	D	E	1	2	3	4	5	6
1				TOTAL VENITURI PROPRII						
2				I. VENITURI CURENTE	0	300000	0	300000	0	0
3				C. VENITURI NEFISCALE	0	300000	0	300000	0	0
10				C2 VANZARI DE BUNURI ŞI SERVICII	0	300000	0	300000	0	0
11	33			VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITAŢI	0	300000	0	300000	0	0
12		08	00	Venituri din prestări de servicii	0	0	0	0	0	0
26	37			TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECAT SUBVENŢIILE	0	300000	0	300000	0	0
27		01		Donații și sponsorizări		0				
28		03		Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)		0		0		
29		04		Vărsăminte din secțiunea de funcționare		300000	0	300000	0	0
30		50		Alte transferuri voluntare		0	0	0	0	0
31				II. VENITURI DIN CAPITAL	0	0	0	0	0	0
32	39			VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI	0	0	0	0	0	0
33		01		Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	0	0	0	0	0	0
36			****)	III. OPERAŢIUNI FINANCIARE	0	0	0	0	0	0
41	41			Alte operațiuni financiare	0	0	0	0	0	0
42		06	00	Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor de casă		0	0	0	0	0
43				IV. SUBVENŢII	0	0	0	0	0	0
44				SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI	0	0	0	0	0	0
45	42			Subvenții de la bugetul de stat	0	0	0	0	0	0
55	43			Subvenții de la alte administrații	0	0	0	0	0	0
57		14		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	0	0	0	0	0	0
75	Titlu	Artic ol	Alinia t	II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (II.1+ II.2 + II.3 + II.4)	C.A	300000	0	300000	0	0
77				I. CHELTUIELI CURENTE	C.A	300000	0	300000	0	0
79	10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	C.A	0	0	0	0	0
155	20			TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII	C.A	0	0	0	0	0

157		01		Bunuri și servicii	C.A	0	0	0	0	0
285	70			CHELTUIELI DE CAPITAL	C.A	300000	0	300000	0	0
287	71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	C.A	300000	0	300000	0	0
289		01		Active fixe	C.A	33130	0	33130	0	0
293			02	Masini, echipamente si mijloace de transport	C.A	32130	0	32130	0	0
297			30	Alte active fixe	C.A	1000	0	1000	0	0
299	71	03		Reparații capitale aferente activelor fixe	C.A	266870	0	266870	0	0
301				din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE	C.A	0	0	0	0	0
303	71	01	02	Masini, echipamente si mijloace de transport	C.A	0	0	0	0	0
315	Capit	Sub	Parag							
316	ol	cap	raf	DIN CHELTUIELI TOTALE:	C.A					
317	66			SANATATE	C.B					
319		04		Servicii medicale ambulator	C.A	300000	0	300000	0	0
321			02	Asistența medicală pentru specialități clinice	C.A	0	0	0	0	0
327		06		Asistență medicală în unități sanitare cu paturi	C.A	0	0	0	0	0
329			01	Spitale generale	C.A	300000	0	300000	0	0
					C.A	300000		300000		



DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,

ÎNTOCMIT,



SPITALUL ORĂȘENESC „SFÂNTUL DIMITRIE” TÎRGU NEAMȚ
Str. Ștefan cel Mare, Nr. 35, Tîrgu Neamț, Județ Neamț, Cod 615200,
CUI 2614341, Tel. (04)0233/790824 Fax. (04)0233/790933;
www.spital-tirguneamt.ro, e-mail: office@spital-tirguneamt.ro

Nr. 5724 din 06.04.2021

Se aprobă
Ordonator de credite

LISTA
poziției C "Alte cheltuieli de investiții",
defalcată pe categorii de bunuri/ dotări
repartizate Spitalului orășenesc *Sfântul Dimitrie* Tg.Neamț
pe anul 2021

Nominalizarea achizițiilor de bunuri efectuate și a altor investiții	U.M.	Cantit atea	Valoarea	lei	
				Nr. și data documentului	Suma
I. Dotări independente			33.130		
A. Venituri proprii					
<i>Active fixe corporale</i>			32.130		
1. Lavoar chirurgical 1 post	Buc	1	14.280		
2. Elevator cu senile	Buc	1	17.850		
<i>Active fixe necorporale</i>			1.000		
1. Licenta Microsoft Office 365	Buc	1	1.000		

II. Cheltuieli de proiectare și asistență tehnică și execuție			
A. Venituri proprii			266.870
1. Lucrari de instalare cazan centrala termică			48.998
2. Tâmplarie PVC			6.007
3. Lucrări de implementare sistem de securitate a obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor-Sistem control acces .			159.996
4. Expertiza tehnica si proiect tehnic reabilitare pavilion administrativ			51869
TOTAL			300.000

MANAGER,
Dr. Patrascu Alexandru



C.F.P.
Ec. Cristescu Ioan

DIRECTOR FINANCIAR –CONTABIL,
Ec. Humulescu Doina-Ionica

Intocmit,
Ec. Titei Georgeta

SPITALUL ORĂŞENESC "SFÂNTUL DIMITRIE" TG.NEAMŢ

AVIZAT,
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE

SE APROBĂ,
ORDONATOR DE CREDITE IERARHIC SUPERIOR

FUNDAMENTAREA CHELTUIELILOR DE PERSONAL
PE ANUL 2021

Nr. crt	DENUMIRE INDICATOR	SUMA
1	VENITURI DIN CONTRACTELE CU CASA (fără programe de sănătate)	13.855.000
2	VENITURI DIN SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT (ACŢIUNI DE SĂNĂTATE)	3.360.000
3	SUBVENŢII DE LA BUGETELE LOCALE PENTRU FINANTAREA CHELTUIELILOR CURENTE DIN DOMENIUL SANATATII	100.000
4	VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII (SUME CU DESTINAŢIA CHELTUIELI DE PERSONAL)	410.000
5	SUBVENŢII DIN BUGETUL FNUASS PENTRU ACOPERIREA CREŞTERILOR SALARIALE	28.000.000
TOTAL VENITURI		52.900.000
TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL		45.725.000
CHELTUIELI DE PERSONAL / TOTAL VENITURI CU ACEASTĂ DESTINAŢIE		86,44



DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,

ÎNTOCMIT,